Краевое государственное общеобразовательное автономное
учреждение

ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ

эврикл

dir_evrika@kamgov.ru
683009, г, Петропавловск-Камчатский, Орбитальный пр., 1З, тел. (4152) 21_59-60, e-mail:

ПРИКАЗ ЛЬ 230-у
28.|2.2024 г.

Об утверждении Положения об
оказании платных образовательных
услуг в КГОАУ ((Центр образования
(Эврика>

В соответствии с Федеральным законом от 29.t2.2O12 j\ъ 273_ФЗ коб
образовании в Российской Федерации), Уставом краевого государственного
общеобразовательного автономного учреждения <I-{eHTp
<Эврика>>

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить Положение об оказании платных образовательных услуг в
краевом государственном общеобр€вовательном автономном учреждении
<Центр образования ((Эврика) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Положение об оказании платных
образовательныХ услуг, утверждённое прик€lзом от 1 1.01.2016 года Nч 9-у.

,Щиректор hо/' В.Б.Скрипникова

Приложение к приказу
КГОАУ кЩентр образования кЭврика)

от 28.|2.2024 г. Jф 230-у

положение об оказании платных
образовательных услуг в,краевом государственном общеобразовательном
автономном учреждении <Щентр образования <Эврика)

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.L2.20|2 м 273-ФЗ (об образовании в Российской Федерации), законом
Российской Федерации от 07.02.1992 ль2300-1 ко защите прав
потребителей>>, Постановлением Правительства Российской Федерации от
15 сентября 2020 г. N |441 "об угверждении Правшr ок€lз€lния платньD(
образовательньIх
общеобра:}овательного

учреждения <Щентр

УСлl,г", Уставом краевого государственного
автономного

(далее - КГОАУ <Щентр
образования <Эврика>>).

1.з.

1)

образования <Эврика>

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок оказания
платных образовательных услуг в КГоАУ <I_{eHTp образования <<Эврика).

Понятия, используемые в настоящем Положении:
<<Заказчик>>- физическое и (или) юридическое лицо, имеющее

2) <Исполнитель>) - КГОАУ <L{eHTp образования <Эврика));
3) ((недостаток платных образовательных услуг) - несоответствие

платных образовательных услуг или обязательным требованиям,
предусмотренным законом либо в ycTaHoBfieHHoM им порядке, или условиям
договора (пр" их отсуТствии или неполноте условий обычно предъявJUIемым
требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги
обычно используются, или целям, о которых исполнителъ был поставлен в
известность заказчиком при заключении договора, в том числе ок€вания их не в
полноМ объеме, предусмОтренноМ образовательными программами (частью
образовательной программы) ;

4) <обучающийся>> - физическое лицо, осваивающее образовательную
программу;

5) <<платные образовательные услуги) - осуществление образовательной
деятелъности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц
по договорам об оказании платных образовательных услуг, заключаемым при
приеме на обуrение (далее - договор);

6) (существенный недостаток платных образовательных
неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен

беЗ НеСОр€ВМерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно,
ИПИ ПрояВляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

1.4. ИСПОЛниТель, кроме указанных в государственном задании
обязательств, по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать
УСЛУГИ, ОТНОСяЩиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических
лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в
порядке, установленном федеральными законами.

1.5. Исполнитель вправе осуществлять платную образовательную
деятельность за счет средств физических и (или) юридических пиц по договорам
об ок€вании платных образовательных услуг. Щоход от оказания платных
образовательных услуг используется Исполнителем в соответствии с целями,
указанными в Уставе.

1.6. ИспОлнителЬ может ок€вывать физическим и (или) юридическим
лицам на основании заключенных с ними договоров об ок€вании платных
образовательных услуг следующие платные образовательные услуги :

1) обучение по дополнительным общеобр€вовательным программам
дополнительным общеразвивающим, дополнительным предпрофессиональным
программам;

программам повышения квалификации, программам профессиональной
переподготовки;

|.7. Платные образовательные услуги не могут быть окuваны вместо
образовательноЙ деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществJUIется за счет бюджетньIх ассигнований, предусмотренных в краевом
бюджете.

1.8. отказ Заказчика от предлагаемых ему ппатных образовательных
услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже
предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг.

1.9. Исполнитель обязан
образовательных услуг в
образовательными про|раммами
условиями договора.

1.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфпяции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.

1.11. При ок€вании платных образовательных услуг
соблюдает установленный им учебный план и расписание
также организовывает текущий контроль по качеству и
окщываемых платных образовательных услуг

обеспечить Заказчику ок€вание платных
полном объеме в соответствии с
(частью образовательной программы) и

исполнитель
занятий, а
количеству

2. Информация о платных образовательных услугах.
2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия

предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их
правильного выбора.

2.2. Испо.tIнитель обязан довести до Заказчика информацию, содержап{ую
сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме,
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.

2.3. ИспОлнителЬ доводит до Заказчика, в том числе путем размещения на
стендах и официальном сайте Исполнителя информацию, содержащую
следующие сведения:

1) наименование и место нахождения (юридический адрес) Исполнителя,
а также сведения о н€шичии лицензии на право ведения образовательной
деятельНостИ и свидеТельства о государственной аккредитации с укЕванием
регистрационного номерq срока действия и органа, их выдавшего;

2) уровень и направленность реализуемых образовательных про|рамм,
формы и сроки их освоения;

3) перечень образовательных услуг, стоимостъ которых включена в
основную плату по договору, и перечень дополнительных образовательных
услуг, ок€lзываемыХ С согласия родителей (законных представителей)
обу"rаюпIихся, порядок их предоставления;

4) стоимость образовательных услуг и порядок их оплаты;
5) порядок приема и требования к поступающим;
6) форма документа (при на-гlичии) выдаваемого по окончании обучения.
2,4. ИспО.пнителЬ также предоставляет для ознакомления: устав, адрес и

телефон }чредителя Исполнителя, образец договора об оказании платных
образовательных услуг, перечень образовательных программ, специ€шьных
КУРСОВ, ЦИКЛОВ ДИСЦИПЛИН И ДРУГИХ ДОПОЛНИТелЬных образовательных услуг,
оказываемых за плату.

1) полное наименование ИсполнитеJuI;
2) место нахождения Исполнителя;
3) наименование или фамилиц имrI, отчество

в простой письменной форме и

(пр" наличии) закЕвчика,
телефон Заказчика;

2.5. Информация, предусмотренная пунктами 2.3, и Z,4, настоящего
Положения, предоставляется Исполнителем
осуществления образовательной деятельности.

в месте фактического

3. Порядок заключения договоров.

3.1. rЩоговор заключается
содержит следующие сведения:

4) местО нахождения или место жительства Заказчика;
5) фамилиЯ, имя, отчествО директора Исполнителя, фамилия, имя,

отчество (пр" наличии) представителя Заказчика, реквизиты документq
удостоверяющего полномочия представителя директора Исполнителя и
заказчика;

6) фамилия, имя, отчество (пр" наличии) обучающегося, его место
жительства, телефон (указывается в сл}л{ае окЕ}зания платных образовательных
услуг в пользу обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору);

7) ПРаВа, обязанности иответственность Исполнителя, а также Заказчика
и обрающегося;

8) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
9) СВеДения о лицензии на осуществление образоватепьной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и джарегистрации лицензии);
10) ВИД, УРОВень и (или) направленность образовательной программы

(частЬ образовательноЙ программЫ определенного уровня, вида и (ипи)
направленности);

11) форма обучения;
12) СРОКи освоения образовательной программы (продолжительность

обучения);
выдаваемого после успешного освоения
программы (части образовательной

13) вид документа (при наличии),
соответствующей образовательной
программы);

14) порядок измененшI и расторжениrI договора;
другие необходимые сведениrI, связанные со

спецификой оказываемых платных образовательных услуг.
3.2. Щоговор не может содержать условия, которые ограничивают права

лиц, имеющих право на получение образования определенного уровня и
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее
поступаЮЩие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством
Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права

информации, р€вмещенной на официальном сайте Исполнителя в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет) на дату закJIючения
договора.

4. ответственность Исполнителя и Заказчика.
4.1. За неисполнение л,ибо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную
до говором и законодательством Российской Ф едер ации.

42, ПРИ ОбНаРУжении недостатка платных образовательных услуг, в том
числе ок€вания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

1) безвозмездного ок€вания образовательных услуг;2) СОРаЗМерНого уменьшения стоимости окЕванных платных
образовательных услуг;

15)

поступающих и обучающихся или
гарантий, включены в договор, такие

3.3. Сведения, указанные

снижающие уровень предоставления им
условия не подлежат применению.
в договоре, должны соответствовать

3) ВоЗМещения понесенных им расходов по устранению недостатков
окаЗаНных платных образовательных услуг своими силами или третьими

ПОТРебОвать полного возмещения убытков, если в установленный договором
СРОК неДостатки платных образовательньrх услуг не устранены Исполнителем.
заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.

4.4, Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных
образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания ок€вания платных
образовательных услуг и (или) промежуточные сроки ок€вания платной
образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществпены в
срок, заказчик вправе по своему выбору:

1) назначитъ Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель
должеН приступитъ к ок€}занию платных образователъных услуг и (или)
закончить ок€вание платных образовательных услуг;

2) ПОРУЧИТЬ оказать платные образовательные услуги третьим лицам за
разумную ценУ И потребовать от Исполнителя возмещения понесенньIх
расходов;

отказаться от исполнения договора и

причиненных ему в связи с нарушением
оказания платных образовательных

сроков нач€Lла и (или) окончания
услуг, а также в связи с

3) ПОТРебОВаТЬ Уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
4) расторгнуть договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков,

недостатками платных образовательных услуг.
4.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в

одностороннем порядке в следующем случае:
1) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
2) невозможность надлежащего исполнения обязательств по ок€ванию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обуrающегося.

		2025-01-09T16:19:15+1200
	Скрипникова Виктория Борисовна